STANISLAI ORICOVIT

possis dicere. At vide quām hēc inānis tibi sit gloriatio: Etenim cū te Oriens, Occidens, Me: idies atq; Sep tentrio, hoc est, ipse orbis terrarum, gentiumq; omnium vitat: & tanquā auspiciū malum detestatur: quā regio, quā ora, quā plaga orbis erit, quā te incolam agnoscat, atque ciuē suum esse dicat? Num si ad Oriētem fueris profectus, Occidens te sibi vēdīcabit? aut si Meridies repetet, Septentrio suum esse cōfirmabit? immō verō, ~~in~~ ⁱⁿ ~~re~~ ^{re} ~~pa~~ ^{pa} ~~ra~~ ^{ra} ~~re~~ ^{re}, omnes te insulæ, portus, prouinciæ, rejicient, abigent, atque expellent: ac te in sola terrarum ultimarum, tanquam portentum cū vestigio exterminandum putabunt:

In Ecclesia sit: Quid ita? quia istorum omnium, vera vnū omnes di. eunt. cor est vnum: anima vna, & labium vnum: vniuersi isti vnum atq; idem dicunt. Quid illud est? Vnus Deus, Vna Fides, Vnum Baptisma: Quid præterea? Vnum Ouile: Quid postremō? Vnus

Pastor.

CHIMÆRA.

10

Pastor. Hoc ergo vnum, illud est quod dicunt, & in quo vno vniuersæ Christianorum gentes consentiunt: qui vt Deum vnum, ita & ouile confitentur vnum, atque pastorem vnu: qui sanè pastor, Papæ nomen habet PAPA. insigne, ad decus & ad gloriam: quod pater patrum is sit: dux & signifer ouium Christi: custos pacis, ac vindex cupiditatum in ipso Christi ouili: quod sanè ouile ob huius pastoris eximiam præstantiam, Papatus ^{Papatus.} appellatur: ita, vt hēc tria, eiusdem sint rationis nomina, Ouile, Ecclesia, atq; Papatus. Quis dicit hoc? vniuersitas, inquam, generis humani, & consensus nationum omnium. Omni autē in re (vt dixit quidam) consensio omnium gentium, lex naturæ putanda est. Quām autē hoc verū sit, docuit nos, nō tantum Ecclesiæ lex, sed etiā cōmuni vita, vſusq; rerū. An ne hoc quidem sentis, Pij Quarti vocatu, à ^{Pape au.} ^{ctoritas,} quatuor Patriarchalibus sedibus,

B 2 Tri-

Tridentum ad Concilium, legatos nunc mitti? Vidimus nuper, Constantinopolitani Patriarchæ, Leopoli in Roxolania, Legatum: qui in Lithuaniae illinc flexit iter, oratū Regem, ne per vos, huius regni funestam pestem, optimus Rex, gentem in Roxolania Græcam, à Romana, id aut est, à Catholica fide, patiā abduci: Atqui Legato illi viro præstati, atq; Galatiae Archiepiscopo, è Villa Tridentū directū est iter. Si ergo edicto Papæ, tantus Patriarcha, euocatus è patria, ita adest, ut is, q Papæ Romano parere didicit: si idem Alexandrinus, atq; Antiochenus, Patriarchæ faciūt, tres p̄stantissimi Ecclesiæ Catholicæ presides, atq; custodes: quomodo Pam eis p̄stare negaueris: cuius votu, tres dij (vt ita dicam) isti veniunt: non solum vt socij, verum etiam vt Papæ subiecti? nam, ni ita esset, nunquam illi ex edicto, neque ex Decreto Pij Quarti, in Cōcilium vocati,

ti,

ū, Tridentum, tanto interuallo, venient. Sed valuit apud illos mos, valuit Ecclesiæ lex: deniq; valuit illa, in Petro vniuersis commendata vox, *Pascere agnos meos*. Quod, cùm ita sit, quam tu tandem hic latebram perfidię tuę, in quam te cōijicias, quæres? aut, quomodo Papatū non idem, quod ouile Christi: denique, quod Ecclesiæ Catholicæ esse, dices? cùm luce palam videas, ipsum orbem terrarum, atque adeò ipsas cæli plagas quatuor, edicto Pii Quarti, Tridentum nūc cōciliū cōcurrere? Qui Pius, inquam, Papa, Tridentis Ecclesiæ cupienti, ac yestras, Stanca-^{nūc.} re, hærefes exhorrescenti, tandem ali quando signum dedit, vt qui Ecclesiæ saluam, ac defensam volunt esse, Tridentū, ad editam diē, concurrat. Hæc profectò sunt, non adumbrata, sed expressa signa, Papatum, summā potestatē esse, in Ecclesia sancta Dei. fac enim alias Patriarcharum, atque Episcoporum, aut etiam Regum, aut

B 3 deni-

denique mortalium omnium, Concilium Tridenti Oecumenicum ediccat, aderit nemo, nemo inquam, respondebit vocatus. Quid ita? quia solidi Romano Petro illud dictum est, *Tibi dabo claves, Pasce agnos meos.* Quae diuinæ atq; cælestes voces, quoniam in solo Papa viuunt, videntq;, ideo edita illa Romana, quæ ex hoc orbis terræ oraculo eduntur, suapte vi, & natura mouent & impellunt, atque inclinant vniuersos homines, ad parentum & obediendum summi pastoris edicto. Transfer hoc (vt dixi) in quæuis alium, nihil egeris, neque proficeris: parebit enim, & obediens inuitus nemo. Quod cum ita sit, doce, quæam tibi cum hoc ipso Papatu conueniat: vt deinde nos, locum tibi in Ecclesia Catholica, bona cum gratia assignemus: ne vagus, ac deuius errare solus videare, in vita mortalium. Sed tamen intelligo, quæam tibi pulchre cum Papatu conueniat, & quæam ille

Stācar ho-
stis Papa-
bus.

ille cum tuis sensibus congruat. Vidi ego enim nuper, ac magno quidem cum dolore, in tuis literis illa scripta ad non neminem, legi: cuius ego reticebo nomen, ne qua ex tua summa indignitate, labes illius dignitati aspergatur. Meministin' ad quem ex Mense Februario hæc scripsieris: Doleo te cum Papatu rediisse in gratiam: nam in Papatu certum est saluari non em. Num fallo te? si negas, Chirographo conuincam. Si ergo tibi Papatus idem quod exitium est, quomodo cum Ecclesia Catholica consentis? aut quomodo in ouili Christi, sedem stabilē & domicilium certū habebis, cùm Papatu tantopere aduersere? qui cum Ecclesia, & cum ouili Christi idem est. Itaq; tu amissio Papatu, ex ouili Christi excidisti: Ecclesiam item, fidē postremo, atq; ipsum Deum funditus perdidisti, qui extra Papatū, neq; scitur, neq; cognoscitur, neq; pie colit: in quo etiam oīa insunt salutaria re-

Papatus fa-
lutaris
res.

media, quæ ad vitam piè degendam, & ad salutem attrinēt æternam. In Papatu enim solo, via est ad vitam æternā disposita: de qua, qui siue ad dextram, siue ad sinistram declināt, nullam lucem præsentis vitez, nullā spem futuræ habere possunt. Hic enim, ac nusquā alibi, purum putum Dei viuit verbum: hic eius verbi sensus viget rectus: hic oīm quæ fiunt, quæq; dicuntur, ordo ac modus. Et ne in re nota, & per uulgata multus, & insolens sim, sic habeto: in solo Papatu oīm salutaris vitæ rationē recte, atq; ordine includi, extra quem horrent, squalentq; oīa: ita, vt si Papatum tollas, nihilo plus agas, quam si solē hūc ē mundo tollas: vt ita lateant omnia crassis occultata, & circumfusa tenebris, sempiternaq; nocte maneant of fusa: vt ita quasi cōmuni luce priuati, omnib; salutaris vitæ cōmodis cæci careamus. Ad quem casum, tu nobis documento es: vnde enim horribilis

bilis ista cæcitas euenit tibi, vt in clarrisima rerum luce positus, inter rectum & prauum, & inter verū & falsum quid intersit, nescias: & tanquam vespertilio, etiam manifestū lumen, noctem putes.

Sumpsi in Papatu Mosis legem, ^{Stancarl} quā statim Machometi Alchoranū, ^{cæcitas.} egressus ē Papatu, reddidisti. Ita Euā gelium quoq; in Papatu tu quidem accepisti, sed eius Euangelij sensum inde tecum nō exportasti: sed ita versatus & fallax in hoc deprauādo extitisti, vt que sua sponte nota erāt, atq; apud omnes per uulgata, incerta, obscuraque reddideris. Qualia sunt illa in tuis Canonib; immo verò in tuis depravationibus: Viuorum cœlestiū, qui Deum aspiciat, esse adhuc neminem: Missam ita cantari, vt canitur, idololatriam esse. Illa verba, ^{missa} ^{canitatem} ^{corpus meum}, pro memoriali quodam accipienda esse: In coena panem datū, illo corpore cassum, quod postridie

demum cruci fuerat affixum. Præter eo alia mala, nugatoriaq; tua: quæ tu nisi ex Ecclesia exisses, & nisi ipso tal pa extra Ecclesiam cæcior essem, nunquam depravasses: teneres vtiq; , ac crederes illis adductus verbis: Hodie mecum eris in paradyso. Sanctos Dei homines, diuino aspectu frui: Missam etiam, Titulum esse loquentem: Titulum autem, mutam esse missam: si verè dici in Papatu intellexisses, alter illam haberi, quam habetur, fas esse non dices. Nam ut Titulum, nisi Hebraicè, Græcè, atq; Latinè, perscribi nefas est, ita Missam, si eam ad Canonem reuoces, nisi eisdem linguis decantari, fas nō est. Qua de tota re, in Mediatore nostro, copiosius est contra te disputatum. Iam verò, cùm illa STancari plana, atq; pura verba, Hoc est corpus meū, illo tuo, hoc significat, interpretaris obliquè: non latis doces, te sola verba ex Papatu transfugam extulisse: sensus autem istorum verborū, in Papatu

patu reliquisse. Nam hæc expositio, quam tu sequeris, nō interpretatio, sed deprauatio verbi est. Idem enim, hæc verba deprauando facis, quod faceret caupo quispiā versutus, atq; calidus, qui ad cœnam vocatis cōuiquis, non vinum q; promisit, sed hæderam signum vini, quod dissimulauit, in cauponula compotoribus suis propinaret. huic tu veteratori, similem Christum Dominū facis: qui vt collussè cœna in suprema nobiscū videatur, corpus pollicitus, signum corporis panem exhibuit: & sanguinē professus, vinum indicū sanguinis nobis propinauit. Hæ præstigia atq; falaciæ, Stancare, vestræ sunt, non verborum vis, & interpretatio. Quæ pura, puta verba, ideo vos deprauatis: quia caretis illa luce, quæ illuminat fideles homines; & quæ nusquam ali In Papatu solo luce, bi, nisi in Papatu lucet, splēdetq; per se semper: qua tu orbatus cùm sis, mirum non est, si obtusior sit acies tua:

STANISLAI ORICHOVII

tua: ad hæc etiam verba in Euāgeliō
yisitata, ac trita consideranda: præser-
tim cūm pœna oīs, quæ oculis tuis
debetur, ad cæcitatem mentis sit cō-
uersa: quæ te cupiditate cæcū rapit,
& in sensum improbum secū trahit:
in quo tibi pereundum est, nisi resipi
scis, & nisi ad Papatum redis, ex quo
profugisti, extra quem nemini potest
esse vita (vt ait Ennius) vitalis. Et quo-
niam cum Papatu & Ecclesiā, & ouie
Christi pariter amisisti, noli tā sanc-
to, augusto que Ecclesiæ nomine ad
tuam desperatam fugam tegendam,
abuti: noli putare te intus esse, cūm
extrā projectus sis: noli mētiri te in-
ter pisces bonos in vasa conditū te-
neri, cūm foras cum malis piscib.
datus atque emissus sis, quorum pisciū
illi sunt pisces pessimi: Arius, Mace-
donius, Eutiches, atq; Nestor. ex ho-
rum enim tu sceleratorum fraude at-
que mendacio vnum quoddam, tan-
quam marinum monstrum, cōcretus

es,

Stancar
pulsus ex
Ecclesia.

CHIMERA.

15

es, omni diritate, atq; immanitate te- STANCAR
terrimum animal. ita vt etiam hære- hæreticis
tici ipsi, quamvis scelerati, & impij,
tamen te ex æquo omnes horreant:
& quasi vñus ex ijs non esses, detestē
tur te ab se ortum, vt portentum pro
digiumq; naturæ. Nihil temporis cau-
sa fingo, Stācare: habeo enim ex Hel-
uetia literas in te graues, quibus tu
ab immanib; illis Hæreticis, Ecclesię
hostis iudicaris: & tāquam piscis ma-
li ominis atq; nominis, in hoc vasto
huius vitæ salo, conuitijs ab ijs iacta-
ris. ita tu piscis nequam, eiectus è sa-
gena cælestis regni, in hæreticorum
plagas incidisti: è quibus nunquam
te exues. quin cūm inter Catholicos
non sis, ne inter hæreticos quidem ti-
bi vllus iam restet locus: vt ita vndi-
que fugatus pulsusq;, ad illos insipiē
tes postremò configlias, qui dicunt
in cordibus suis: Non est Deus.

Et hercle nomine ipso tuo, tanq; STANCAR
cōiectura certa, ducor ad suspicandū, Arianus.
te

te vnum ex illis esse. Grammatici em
certant, & in eo perseuerat: Punican
a nomina, maximam partem, Ar &
Al, syllaba terminari: ut sunt Agar,
Magal, Amilcar, Annibal, & que sunt
eiusdem modi cetera. Stancar quoq;
vocabulum, cū ipsius vocis sono, ne
scio quid Punicum recinat atq; redo
leat, suspicionem affert te non Italū,
sed Pœnum esse: Punicana nō Chri
stiana fide præditum: & si capiendū
ex nomine, omen est, cūm in Europa
nusquā sit tibi tuta fides, ad Pœnos
tibi iam recurrentū esse intelligo, à
quibus ortus fuit auctor tuus Arius:
homo acutus ut Pœnus, & vt tu, ni
mis studiosus: qui Alexandria profe
ctus, illa mirifica sapiētia vestra, Ægy
ptum primò, deinde vicinas gentes
imbuit: Patri (videlicet) consubstan
tiale nō esse Filium. & cūm veluti
in sacro Cereris cursus lampada, hāc
amentiam alijs post se reliquisset, Ma
cedonius exortus est in Græcia: qui
erro-

Arius.

Macedo
nius.

errore suo Arij errorem cumulans,
Spiritum sanctum infra filiū posuit.
Iude pfecti Eutiches, Diocorus at-
que Nestor, dogmata attulerunt, q-
bus tam Filium, q Spiritum Filij fun
ditus sustulerunt: ipsi etiam Deo Pa
tri vix, aut ne vix quidem in rerū na
tura aliquid loci reliquerunt. Nam si Ariana ha
Filius, par suo Patri non est, nec spiri
tus supererit filij, ex patre, filioq; cō ē
quali patri procedens, vt ijs dissimili
tudinis gradibus, in diuinitatē intro
ductis, Deus ipse Patris nomē ad ex
tremum amittat, neque etiam Deus
villus sit omnino: Nam si is, qui alias
res facit, generatē similes specie in
ter ipsas atq; forma, ipse nil genera
bit, quod quidem par naturaliter, & in natura.
illi æquale sit: genitor non erit, quia
non generat: non erit etiā pater, q a
carebit filio: non erit Deus, quia nō
erit omnipotens: cūm careat vi: atq;
potestate generandi, ac simile sibi, p
creandi: vt propter hanc sterilitatem

naturæ diuinæ, atq; summā illius (vt ita dicam) orbitatem, Deus pater naturalis nullus habéatur, neq; vocet: cùm tamen extreum & vltimū bonū in natura sit, posse generare sibi simile: quo bono solūm carere Deū, dicere, quanta tandem ea fuerit diuinæ maiestatis offensio? quantaq; execratio? Quia de re non solūm à Theologis, verū etiā à Philosophis copiōsè disputatur. Ac vide, vt isti quatuor Euāgelistē Euāgelistē tui, eodem pertineant omnes. Dixit Arius, Filius est creatura: Macedonius, Spiritus est creatura filij: Eutiches, Christus est cælestē corpus quoddam, ex diuina & humana mixtum natura: Postremò, dixit Nestorius: Christus homo est, non Deus: omnium istorum in hoc omnis stat error, quod arbitrantur Deū neq; generare aliū sibi æqualē Deū: neque hunc eūdem ex aliquo Deo, hominēne generari. Hæc igitur est fidis Punica, quam Pœni maiores tui in

Fides Pu-
nica.

-57-

in Ægypto primò fundarūt: deinde tota Græcia dissiparunt, & in vniuer-
sas Oriētis plagas propagarūt. Ex hoc
tu fonte, atq; ab hoc principio Puni-
co profluxisti nobis in Poloniā Pœ-
nulus, agitator Ariani dogmatis, atq; Nestorius.
^{Stanca} Quid enim tibi nūs.
vis illo effato tuo, *Christus Mediator est secundum humanitatem tantum, nisi ut credamus, Christum purum putum esse: qui absq; fine sit via, in qua postremū illud nō sit, in quo viator acquiescat.*
quē vtiq; huius viæ finem, diuinitatē Chri esse, affirmat Catholica fides.
Quem finem viæ, cum huius finis via
exæquās Augustinus, diuinitus illud protulit: Humanitas absq; diuinitate, nō est mediatrix: Diuinitas absque humanitate, non est mediatrix.
vt hoc, tanquam elogio, per te ex Ecclēsia sublato, diuinitate vacuum ha-
beamus Christum. quod quidem o-
lim sensit Dioscorus, atque Nestor:
neque enim generare, neque gene-

solus

C rati

STANISLAI ORICOHOVII

rari Deum, ab Arrio (vti iam dixi) fuerant edocti.

Sed hoc loco, obijcitur milii abs
Peremisi-
enie collo-
quium. te Peremisiense colloquium, in quo
ais me de Mediatore tecum cōsensisse. Quid ni assentirer tibi, Mediatoris
nomen à medio duci: quod inter ex-
tremā est interiectum. quo sanè respe-
ctu, homo Christus Iesus Mediator
humanitate tātummodò est. Et quo-
niā in illo colloquio quæstionem
attuleras: nūm perquè Christus, vt
humanitate interiecta, ita diuinitate
quoque intermedia, Mediator est. de
hoc postremo negauit: de illo autem
primo tibi concessi. Quorsum enim
attinebat repugnare vera dicenti: id
enim quod in medio ponitur, interie-
ctum inter extrema esse dicitur. Por-
rò illius interiecti extremum, atque
vltimum, finis appellatur: quo referri
omnem intermedij rationem opor-
tet: atq; ita à colloquio discēsū est.
Sed tu pōst tamen, cū Catholicus ex
collo-

Medij ra-
tio.

CHIMERA.

18

colloquio abijsse, repente factus es
Pœnus: ac mox redijsti ad tuos, nam
p municipia Roxolanię discurrens,
rumores improbissimos dissipasti: nē
p me hoc tibi dedisse, atq; in eo tecū
consensisse, in Mediatore Christo, di-
uinitatē esse frustrā: magnū & impu-
dens mēdaciū, testor coronā illam,
in qua disputatū est. vt em à te nihil
de Christi diuinitate in disputatione
adferebatur: ita vicissim à me, relatū
de illa nil fuit: in sola humanitate, om-
nis nobis tū stetit, & hæsit sermo. Sed
Orichonij
de Media-
tore sentē-
tia.

turbulētos, ac superstitiones pene a-
miles: audi atq; attēde, Stācare, q; me
abs te segregem. Dico itaq;, ad pfo-
nā Mediatoris absoluendā, humani-
tate ac diuinitate pēquè opus esse: ra-
tione tamē diuerſa. id q; definitio ip-
sa Mediatoris apud Ioannē planum
nobis facit. Ego sum (inq; Christus)
via, veritas, ac vita. cur via? quia p me
Sicis

C 2 itur:

30

Stancar ca
luminator

itur: cur veritas? quia ad me venit: cur vita? quia in me manet. Humanitas Christi, est via, per quam de potestate Diaboli transit ad Deum viator. Diuinitas vero, est finis viæ eius, in quo tanq; in extremo, atq; ultimo bonorum omniū, idem viator acquiscit: qui finis, nō foris petitur, sed in via ipsa inest: vt in eodē subiecto atque individuo, & via, & huius viæ finis intus includatur. Quamobrē, si sc̄ paratim à me requiras, vtrū Christū Mediatorem esse Dei & hominum, humanitate tantū, credā: ita esse confitebor. quid ita? q̄a humanitas Christi intermedia est, quę tanq; via, ducit viatorem ad Deum. Rursus autem, si quæras nūm diuinitate quoque sola, Mediator idem Christus sit, ita esse (dubio procul) profitebor. quid ita? quia diuinitas Christi, finis est defixus in hac via, ad quem tendit viator. Quare, si singulatim respondendum est: ita ad humanitatem solam Mediatoř

atorem referam, qua via ille est: vt hunc eundem ad diuinitatem solam reffero, qua finis huius viæ, Deus est: At si coniunctim, in communione illa naturarum, vnam & eandem Christi personam cōsideramus: vnum & idem Christus, via, veritas, et vita, Dei & hominum Mediator est. Hæc est si Fides Catholica, Stancare, quam etiam eandem, Ecclesiæ Catholicæ esse existimo: cum qua ego errare malo, quām tecum bene loqui: si tamen Ecclesia errare potest, quæ columna est, & firmamentum veritatis: quæ in Mediatore Christo, neque infinitam, sine fine ponit viam: neque finem in hoc eodem viatori præscribit, nulla præmonstrata via.

Quocirca Ecclesia Dei, dum Mediatoř Christum ponit, idem fa-
citat, quod peritus metator, ponenda
via, faceret. vt em̄ is, viatori definitā
fine monstrat viā, ac noīe viæ, finem
quoq; cōprehēdit: ita Ecclesia Chri-

Ecclesiæ
de mediaz
tore sen-
tentia.

sti, dum Mediatorem hominē Christum esse ponit, finem quoq; comple&titur Iesu Christi nomine: id est, diuinitatem ipsam, quæ inest in Christo homine. At quoniam tu à Mediatoris officio diuinitatem Christi illa vocula, *Tantum*, apertè excludis, nunq; effugies, quin Christum cum Nestorio diuidas, hominemq; illum esse, purum putū dicas. Nam quòd erroris tui Paulum auctorem producis, ex illis verbis: *Vnus enim Deus, vnum & Mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus:* Id contra te facit: ac te Nefistorianæ perfidiæ, maximopere coar-guit. Neque enim illud tuum improbū, & perfidiosum, *Tantum*, in ijs Pauli verbis, vsquam appetet: vt pote cū nihil ad Mediatorem Christum attineat. Paulus enim dilucidè planeq;, homine atq; Iesu, Mediatorem Christum ita circumscribit, & definit: ut hominē ad Christi humanitatem, Iesum verò ad ipsius diuinitatē referat.

Porrò

STANCI
Christum
diuidit.

Porrò nomine Iesu diuinitatē nota-
ri, vir pius atq; doctus Bernardus, in
sermone de Circumcisione Dñi, infra
scriptis verbis testat: *Magnū & mira-
bile sacramentū, circūciditur puer, &
vocatur Iesus.* Et infrā: *Sed agnosce
Mediatorem Dei, & hominum, qui
ab ipso nativitatis suæ exordio, diui-
nis humana sociat, imam summis.* Et in
frā, *Circūcisio veritatē suscepit pro-
bat humanitatis: & nomen quod est
super omne nomē, gloriā indicat ma-
iestatis.* Circūcidit tanq; verus Abra-hæ filius: Iesus vocatur tanquā filius
Dei. Hæc ille. Ergo Paulus non pro-
te, sed contra te est: dum Mediatorē
Christū, homine atque Iesu, hoc est,
Dei filio comprehendit. Tu verò, dū
Paulo illud tuum, *Tantum*, iniçis, qd
moliris, aut conaris aliud, quām vt di-
uinitatē à Christi persona, cū Nesto-
rio funditūs excludas? Aut ergo
delenda tibi est illa vocula, *Tantum*,
qua Mediatorem circumscribis: si

Nomē Ies-
sus, dei no-
men est.Bernardū
verba.Paulus re-
felli Stan-
carum.

C 4 rem

rem & sententiam Pauli, tecum facere probas: aut si hanc voculā Mediatoři Christo inseris, confiteare Christum diuinitate cassum, atque inanēte ponere.

**Stancar
blasphemus in
Christū,**

At id ipsum te studere, indicio nobis est, de Sacramento altaris tuum, Stancare, commentum. quid enim quæso tibi vis, cùm in sacramento altaris Christū, ita vt natus ille est, negas adesse præsentem? & cùm illius corpus certo celi, quasi locas solio, diuinitatem autem eius hic in terris etiam versari nobiscum, & ad sua sacra adesse, non abnutas? nisi ne Christus Deus & homo, vnum quoddam indiuiduum esse à nobis credatur? quā sententiā si in manus sumas atq; totā explices, nil nisi fidem Punicam quā suprà exposui, illam esse dicas. Quid Christus. enim refert vtrum dicas, Christus nō est vbiq;, an Christus non est Deus. nam esse vbique, Dei est proprium: quod enim vbique est, idem Deus sit

Vbiq; est

ne-

necessè est: & quod Deus est, id quoque necessariò est vbiq;. Ergo si Christus non est vbiq;, Christus omnino Deus non est. Hic tu nolo illā quæras latebrā errori tuo, qua soles, tanquā atramento Sepia, te tutari apud imperitos. Christus est vbiq; diuinitate, Christus non est vbique humilitate. neq; enim distinctio naturarum quæ in Christo sunt, controuer siā facit, vtrum videlicet diuinitate, an ne humanitate Christus sit, nec n̄ sit vbique. sed n̄ illud ipsum indiuiduum, vel potius vnitatis illa persona Christi, gemina constans natura, quæ de alio virginali integro castissimoque prodijt: ad tres in diuinitate personas, nullam addiderit agnoscendo personam quartam: & n̄ illud indiuiduum, natum ex virgine, cū patre & spiritu ita vnum sit: vt vbi ubi Deus pater & Deus spiritus sit, ibidē in carne sua adsit natus quoq; Deus filius. quod si alicubi diuinitate eius

C 5 præ-

præsente, de hac humanitas eius abfuerit, sequetur necessariò ex carne ac verbo vnum individuum natura-liter factum nō esse: aut si vnum individuum illud est, diuina & humana constans natura, vnum è duobus se qui est necessè: aut Deo patri suo diuinitate æqualem filium non esse, cùm illi haud scio, an præcipua conditio diuinitatis illa desit, esse ybiq;, vt voluit Arrius: aut hominem illū Deo vacuū esse, vt posuit Nestorius. Quis enim non videt eò rem spectare totam? vt cùm Deus trinus & unus, hīc in terris etiam nobiscum sit præsens, cælum q; atq; terram idē im pleat, si humana filij caro cælō seclusa abfuerit in terris à persona filij, qn Deus & homo nō sit vñus Ch̄s, sed sint duæ personæ: quarum altera, humanitatem Christi in cælo: altera ve rò, diuinitatē Ch̄si in terris, separati cōtineat. Nō ergo verbū caro fatum est ita, vt vna eademq; vnione,

Dei

Dei filius vñitus sit animè & carni: quādoquidem in terris Deus homo non est, ille qui terris excedens clauditur nunc cælō. Atqui hæc est illa ad Nestori⁷ secta.
vnguē Nestorij secta, q; duas in vna Christi persona naturas diuinitas copulatas, errore diuellebat: ac Deum ab homine separabat, quo mysteriū salutis nostræ funditus deleret. Hui⁸ Stācar primus in Pō uertisne qualia nam ex Africa tua in rianus. Poloniā nostrā mōstra importaueris primus? vt si iam tantum regnū horum cōtagione malorum afflictū cadat, quod dij omen obruant: te autore vili, eoq; Pōeno cecidisse videatur. vt ita nos Poloni, Stancarana secta cadamus, vt Arriana hæresi Alexandria, cūcta q; Egyptus, tum yniuersa Græcia cecidit: atq; cius perfidiæ Arrianæ, in teterrima scrutute, horribiles illa nunc dat poenas.

Vtinā verò, Stancare, vel ipso tuo nomine, fideli Punicā olfecissimus tuam,

tuam, cùm primùm illā multis perfidiæ inuolucris obiectā, in Poloniā inferebas: nunquam eas turbas adueniens nobis dedisses, nunq. in summum certamen atq; discrimen patriā nostrā adduxisses. At cùm nos Opici literaturā illā tuam Hebraicam stu pemus, cumq; te patria profugū naufragum que regno ac mœnibus nostris recipimus, ac te in Polonia sedes, ac domiciliū collocare patimur, in impiam & capitalem fraudem illā incidimus: vt non tantū locū daremus inter nos, sed etiam tibi erudiēdā publicè in nobilissimo totius Sāmaria Gymnasio, Cracovię pubem traderemus, quasi homini docto, pio item atque Catholico viro. Sed simulatio nulla est diurna, obrepseras enim ad nos, vt vellere suo amicta ouis: verūm oblitus tui, in illo Gymnasio cùm v lulare incepisti, mox te v lulatu ipso lupū esse prodidisti. Redi enim in memoriam, atq; illam diē